
�  22  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14927-6-2024

2024 (prot. Masaf n. 185553 del 23 aprile 2024) dall�or-
ganismo di controllo, Valoritalia S.r.l., autorizzato a svol-
gere l�attività di controllo sulle citate denominazioni; 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla conferma 
dell�incarico al Consorzio tutela Vini d�Acqui a svolge-
re le funzioni di promozione, valorizzazione, vigilanza, 
tutela, informazione del consumatore e cura generale de-
gli interessi, di cui all�art. 41, comma 1 e 4, della legge 
n. 238 del 2016, per le denominazioni «Brachetto d�Ac-
qui» e «Dolcetto d�Acqui»; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. È confermato per un triennio, a decorrere dalla data 
di pubblicazione del presente decreto, l�incarico concesso 
con il decreto ministeriale 31 gennaio 2012, n. 1956, al 
Consorzio tutela Vini d�Acqui, con sede legale in Asti, 
piazza A. Levi, n. 7, a svolgere le funzioni di promozione, 
valorizzazione, vigilanza, tutela, informazione del consu-
matore e cura generale degli interessi, di cui all�art. 41, 
comma 1 e 4, della legge n. 238 del 2016, sulla DOCG 
«Brachetto d�Acqui» e sulla DOC «Dolcetto d�Acqui». 

 2. Il predetto incarico, che comporta l�obbligo delle 
prescrizioni previste nel presente decreto e nel decreto 
ministeriale 31 gennaio 2012, n. 1956, può essere sospeso 
con provvedimento motivato ovvero revocato in caso di 
perdita dei requisiti previsti dalla legge n. 238 del 2016 e 
dal decreto ministeriale 18 luglio 2018. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 17 giugno 2024 

 Il direttore generale: IACOVONI   

  24A03255

    MINISTERO DELL�UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA

  DECRETO  13 maggio 2024 .

      Ripartizione delle risorse del Fondo per gli investimenti 
nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST), iscritte per 
l�anno 2024, sul capitolo 7245/01-03 del MUR.     (Decreto 
n. 728/2024).    

     IL MINISTRO DELL�UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in 
particolare l�art. 1, che istituisce il Ministero dell�istru-
zione e il Ministero dell�università e della ricerca, con 
conseguente soppressione del Ministero dell�istruzione, 
dell�università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri n. 164 del 30 settembre 2020, recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dell�università e della ri-
cerca e il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
n. 165 del 30 settembre 2020, «Regolamento di organiz-
zazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell�università e della ricerca», così come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 aprile 
2023, n. 89 «Regolamento concernente modifiche al de-
creto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settem-
bre 2023, n. 165, recante l�organizzazione degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro dell�università e della 
ricerca e dell�organismo indipendente di valutazione del-
la    performance   »; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
21 ottobre 2022 con il quale la sen. Anna Maria Bernini 
è stata nominata Ministro dell�università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Ministro dell�università e della ri-
cerca del 29 dicembre 2023, n. 1168, con il quale è stato 
adottato l�atto di indirizzo politico-istituzionale concer-
nente l�individuazione delle priorità politiche del Mini-
stero dell�università e della ricerca per l�anno 2024; 

 Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Leg-
ge di contabilità e finanza pubblica»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilan-
cio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» pubbli-
cata nella   Gazzetta Ufficiale   - Serie generale - n. 303 del 
30 dicembre 2023 (Supplemento ordinario n. 40/L); 

 Visto il decreto del Ministero dell�economia e delle fi-
nanze del 30 dicembre 2023 recante «Ripartizione in ca-
pitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio 
di previsione dello Stato per l�anno finanziario 2024 e per 
il triennio 2024-2026» (Pubblicato in   Gazzetta Ufficiale   
- Serie generale - n. 303 del 30 dicembre 2023 - Supple-
mento ordinario n. 41), ed in particolare la tabella 11; 

 Vista la tabella 11, allegata al suddetto decreto del 
Ministro dell�economia e delle finanze del 30 dicembre 
2023, che articola lo stato di previsione del Ministero 
dell�università e della ricerca, per l�anno 2024; 

  Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in partico-
lare l�art. 1:  

 comma 870, il quale istituisce il Fondo per gli inve-
stimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (di seguito 
FIRST) nel quale confluiscono gli stanziamenti relativi ai 
Progetti di ricerca di interesse nazionale delle università 
(PRIN), al Fondo agevolazioni alla ricerca (FAR), al Fon-
do per gli investimenti della ricerca di base (FIRB), non-
ché le risorse del Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) 
assegnate dal CIPE; 

 comma 872, il quale reca disposizioni in ordine alle 
procedure da adottare per la ripartizione del FIRST e pre-
vede l�emanazione di apposito decreto ministeriale in co-
erenza con gli indirizzi del Programma nazionale della 
ricerca, che destina «[...] una quota non inferiore al 15 
per cento delle disponibilità complessive del fondo al fi-
nanziamento degli interventi presentati nel quadro di pro-
grammi dell�Unione europea o di accordi internazionali»; 

 Visto il Programma nazionale per la ricerca «PNR» 
previsto dal decreto legislativo n. 204 del 1998 ed in par-



�  23  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14927-6-2024

ticolare il PNR 2021-2027, approvato dal CIPE, ora CI-
PESS, in data 15 dicembre 2020 con delibera n. 74; 

 Considerato che il suddetto Programma nazionale per 
la ricerca orienta le politiche della ricerca in Italia, indi-
viduando grandi ambiti di ricerca e innovazione, priorità, 
obiettivi e azioni volte a sostenere la coerenza, l�efficien-
za e l�efficacia del sistema nazionale della ricerca; 

 Considerata in particolare, tra gli ambiti di ricerca del 
predetto programma, la macro area «Salute», che, nel 
sottoinsieme dell�area di intervento «Temi generali», arti-
colazione 7 «Promozione della salute, prevenzione delle 
malattie e accesso al Servizio sanitario nazionale», preve-
de che: «l�impatto atteso dell�attività di ricerca sviluppa-
ta in tale ambito riguardi anche stili di vita dei bambini, 
degli adolescenti, degli adulti, degli over 65 e di popola-
zioni fragili al fine di prevenire le malattie, favorire un 
invecchiamento sano e diminuire il loro carico economi-
co sul Servizio sanitario nazionale ...; salute mentale e 
interventi finalizzati a limitare i comportamenti a rischio 
per ridurre morbosità-mortalità e suicidi e per aumentare 
l�aderenza alle cure; promuovere la salute attraverso am-
bienti di vita e di lavoro, anche non industriali, più saluta-
ri, sicuri, inclusivi e sostenibili con piani di prevenzione 
e monitoraggio anche per affrontare situazioni ad alto im-
patto emotivo»; 

 Visto decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, 
recante «Misure urgenti per la crescita del Paese» ed in 
particolare il Capo IX «Misure per la ricerca scientifica 
e tecnologica»; 

 Visto in particolare l�art. 60, comma 4 del predetto 
decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, il quale prevede 
tra le attività finanziabili con le risorse del Fondo FIRST 
anche le «azioni di innovazione sociale» e la «formazione 
di capitale umano di alto livello qualitativo»; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante «Nor-
me in materia di organizzazione delle università, di per-
sonale accademico e reclutamento, nonché delega al Go-
verno per incentivare la qualità e l�efficienza del sistema 
universitario» e, in particolare, l�art. 20 il quale, tra l�al-
tro, prevede che «una percentuale di almeno il dieci per 
cento del Fondo è destinata ad interventi in favore di gio-
vani ricercatori di età inferiore a 40 anni»; 

 Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge di stabilità 2015)» e, in parti-
colare, l�art. 1, comma 172 con il quale viene stabilito che 
una quota pari almeno al cinquanta per cento del FIRST 
venga destinata al finanziamento di PRIN presentati dalle 
università; 

 Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019», 
in particolare, l�art. 1, comma 140, che ha istituito nello 
stato di previsione del Ministero dell�economia e delle 
finanze un apposito Fondo da ripartire «per assicurare il 
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrut-
turale del Paese [...] nei settori di spesa tra l�altro relativi 
a: [...]   c)   ricerca [...]»; 

 Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020» e, 
in particolare l�art. 1, comma 1072, il quale dispone che 
«il fondo da ripartire di cui all�art. 1, comma 140 della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232, è rifinanziato per 800 
milioni di euro per l�anno 2018, per 1.615 milioni di euro 
per l�anno 2019, per 2.180 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023, per 2.480 milioni di euro 
per l�anno 2024 e per 2.500 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2025 al 2033», per interventi, tra l�altro, nel 
settore «  d)   ricerca»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 21 luglio 2017 recante «Riparto del fondo per il finan-
ziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale 
del Paese, di cui all�art. 1, comma 140 della legge 11 di-
cembre 2016, n. 232»; 

 Visto il decreto del Ministro dell�economia e finanze 
n. 177410 del 16 ottobre 2017, registrato alla Corte dei 
conti il 23 ottobre del 2017, foglio 1347, con il quale, 
in considerazione delle assegnazioni di competenza del 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca, 
con riferimento a quanto disposto dal citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, sono state disposte 
le occorrenti variazioni di bilancio sul capitolo 7245 pia-
no gestionale 02 di nuova istituzione; 

 Visto il decreto del Ministro dell�istruzione, dell�uni-
versità e della ricerca 28 febbraio 2019, concernente il 
riparto delle risorse attribuite con il citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 21 luglio 2017, ri-
guardante il fondo per il finanziamento degli investimenti 
e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, che in particolare 
ripartisce le somme stanziate sul fondo di cui all�art. 1, 
comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, desti-
nando ai PRIN, per l�anno 2024, euro 30.000.000,00; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 28 novembre 2018, recante «Ripartizione delle risor-
se del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrut-
turale del Paese di cui all�art. 1, comma 1072 della legge 
27 dicembre 2017, n. 205»; 

 Visto il decreto del Ministro dell�economia e delle fi-
nanze n. 19405/2019, con il quale, ai fini dell�attuazione 
del citato art. 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205, è stata disposta, l�occorrente variazione di 
bilancio sul capitolo 7245, piano gestionale 03; 

 Visto il decreto del Ministro dell�istruzione, dell�uni-
versità e della ricerca del 4 giugno 2019 n. 450, con il 
quale sono state ripartite le risorse stanziate a valere sul 
Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale 
del Paese di cui all�art. 1, comma 1072, lettera «  d)   ricer-
ca» della legge 27 dicembre 2017, n. 205, già attribuite 
al Ministero, con il predetto decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 28 novembre 2018, dal quale 
risulta, per l�anno 2024, ripartito per il FIRST, l�importo 
di euro 8.540.000,00; 

 Visto il proprio decreto del 14 dicembre 2021, n. 1314, 
registrato dalla Corte dei conti in data 27 dicembre 2021, 
recante nuove disposizioni procedurali per la concessione 
delle agevolazioni, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 
del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, come 



�  24  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14927-6-2024

modificato dal decreto ministeriale del 24 dicembre 2021, 
n. 1368; 

 Visto il decreto ministeriale n. 1556 del 28 novembre 
2023 che proroga le disposizioni previste dal predetto 
decreto ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 in 
osservanza delle disposizioni di cui al regolamento UE 
2023_1315 che proroga il regime di aiuti al 31 dicembre 
2026; 

 Visto il proprio decreto del 23 dicembre 2021, n. 1326, 
registrato alla Corte dei conti il 20 gennaio 2022 con 
n. 139, il quale disciplina le modalità procedurali per gli 
interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fon-
damentale di competenza del Ministero dell�università e 
della ricerca; 

  Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023» e, 
in particolare, l�art. 1, comma 551, il quale dispone che 
«... il Ministero dell�università e della ricerca si avvale di 
esperti tecnico-scientifici e professionali, individuati sin-
golarmente od organizzati in comitati o in commissioni, 
per le attività di analisi tecnico-scientifiche, finanziarie 
e amministrativo-contabili e per le conseguenti attività 
di verifica, monitoraggio e controllo. Gli oneri derivanti 
dall�attuazione del presente comma, compresi quelli di 
cui all�art. 5 del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 212, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 
2002, n. 268, sono posti a carico, nel limite massimo del 
7 per cento, delle risorse destinate al finanziamento dei 
programmi e dei progetti di ricerca. Le disposizioni del 
presente comma si applicano anche alle spese per il fun-
zionamento e per i compensi relativi alle procedure di 
selezione e di valutazione dei progetti di ricerca del Co-
mitato nazionale dei garanti per la ricerca di cui all�art. 21 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240. Sono soppresse o 
abrogate le seguenti disposizioni:  

   a)   l�art. 5, comma 2, secondo periodo del decreto-
legge 25 settembre 2002, n. 212, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 268; 

   b)   l�art. 32, comma 3 del decreto-legge 9 febbraio 
2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 
4 aprile 2012, n. 35; 

   c)   l�art. 21, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240»; 

  Considerato che le risorse destinate al citato Fondo 
FIRST sono state iscritte nello stato di previsione del Mi-
nistero dell�università e della ricerca, per l�anno 2024 sui 
capitoli di seguito indicati:  

 Missione 017, programma 022, azione 004 «Inter-
venti di sostegno alla ricerca pubblica», capitolo 7245 
- «Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e 
tecnologica»; 

 Missione 23, programma 005, azione 0002 «Coor-
dinamento e sostegno della ricerca in ambito internazio-
nale», capitolo 7345 «Fondo per gli investimenti nella 
ricerca scientifica e tecnologica - Finanziamento progetti 
di cooperazione internazionale»; 

  Considerato che lo stanziamento iscritto per l�anno 
2024 sul capitolo 7245, missione 017, programma 022, è 

pari a complessivi euro 62.790.197,00, così suddivisi tra 
piani gestionali:  

 24.250.197,00 a valere sul piano gestionale 01; 
 30.000.000,00 a valere sul piano gestionale 02; 
 8.540.000,00 a valere sul piano gestionale 03; 

 Considerato che lo stanziamento iscritto per l�an-
no 2024 sul capitolo 7345 a valere sul piano gestio-
nale 01, missione 23, programma 005, è pari ad euro 
18.852.844,00; 

 Tenuto conto che l�attuazione della predetta missione 
23, programma 005 risulta affidata alla Direzione genera-
le dell�internazionalizzazione e della comunicazione del 
MUR, mentre la missione 017, programma 022 risulta in 
gestione alla Direzione generale della ricerca, come risul-
ta dalla tabella 11 illustrativa delle risorse iscritte nello 
stato di previsione del Ministero dell�università e della ri-
cerca, di cui al richiamato decreto del Ministero dell�eco-
nomia e delle finanze del 30 dicembre 2023; 

 Ritenuto, ai fini dell�attuazione della riserva norma-
tiva a sostegno della cooperazione internazionale di cui 
all�art. 1, comma 872 della legge 27 dicembre 2006, di 
poter procedere in sede di assestamento di bilancio alla 
formulazione di una proposta di variazione compensa-
tiva dal capitolo 7245 al capitolo 7345 della sola quota 
destinata ai progetti internazionali al fine di garantire il 
rispetto del principio di univocità tra programmi di spesa 
e centri di responsabilità amministrativa, affermato dalla 
legge di contabilità e finanza pubblica (articoli 21, commi 
2, 2  -bis   e 40 della legge n. 196/2009), e di limitare nel 
tempo la fase di co-gestione finanziaria e amministrativa 
a vantaggio di una unitarietà procedurale che assicuri una 
più efficace gestione del Fondo FIRST; 

  Considerato che, rispetto alle complessive risorse del 
Fondo FIRST a valere sui predetti capitoli di bilancio 
7245 e 7345, le seguenti non costituiscono oggetto del 
presente riparto:  

   a)   le risorse iscritte sul piano gestionale 02 del capi-
tolo 7245, per l�anno 2024, pari ad euro 30.000.000,00, 
in quanto già destinate per natura della spesa al «Finan-
ziamento aggiuntivo per i progetti di ricerca di interesse 
nazionale presentati dalle università (PRIN)»; 

   b)   le risorse iscritte sul piano gestionale 01 del ca-
pitolo 7345, per l�anno 2024, pari ad euro 18.852.844,00 
in quanto già destinate per natura della spesa al sostegno 
della ricerca in ambito internazionale; 

 Considerato quindi che, per l�anno 2024, costituisco-
no oggetto del presente riparto le suddette risorse iscrit-
te sul piano gestionale 01 del capitolo 7245, pari a euro 
24.250.197,00 nonché le risorse iscritte sul piano gestio-
nale 03 del capitolo 7245, pari ad euro 8.540.000,00; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla ripartizione 
delle risorse iscritte sul piano gestionale 01 e 03 del ca-
pitolo 7245 per l�anno 2024 per la quota complessiva di 
euro 32.790.197,00 tenuto conto dei richiamati vincoli 
normativi che riservano delle quote del Fondo FIRST a 
specifici interventi; 

 Ritenuto di voler destinare le residue disponibilità del 
Fondo FIRST a destinazione non vincolata per favorire 
iniziative di ricerca volte a promuovere la «salute ed il 
benessere», tra le quali prevedere misure ed interventi 



�  25  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14927-6-2024

mirati a ridurre le dipendenze patologiche di ogni genere 
degli studenti universitari, in coerenza con le previsioni 
dell�ambito di ricerca e innovazione «Salute» del PNR 
2021- 2027, come declinato nell�articolazione n. 7 «Pro-
mozione della salute, prevenzione delle malattie e acces-
so al Servizio sanitario nazionale»; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ripartizione delle risorse    

      1. Le risorse da ripartire per l�anno finanziario 2024, 
disponibili sul piano gestionale 01 e sul piano gestiona-
le 03 del capitolo 7245 (azione 004), riferite al «Fondo 
per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica 
(FIRST)», pari a complessivi euro 32.790.197,00 sono 
ripartite e assegnate agli interventi di finanziamento nel 
modo che segue:  

   a)   euro 19.674.118,20 per interventi di supporto alla 
ricerca fondamentale nell�ambito degli atenei e degli enti 
pubblici di ricerca afferenti al Ministero dell�università 
e della ricerca: in tale importo rientra la quota di euro 
3.279.019,70 pari al 10 per cento delle risorse complessi-
ve, destinata ai giovani ricercatori di età inferiore a qua-
ranta anni, in attuazione dell�art. 20 della legge n. 240 del 
30 dicembre 2010. L�importo complessivo di cui al pre-
sente punto è comprensivo dei costi da destinare alle atti-
vità di valutazione e monitoraggio che saranno quantifi-
cati successivamente in sede di adozione dei bandi/avvisi 
gestiti dal MUR in una percentuale massima del 7% come 
previsto dall�art. 1, comma 551 della legge 30 dicembre 
2020, n. 178; 

   b)   euro 4.918.529,55 per il finanziamento di inter-
venti riguardanti i progetti di cooperazione internaziona-
le; L�importo di cui al presente punto è comprensivo dei 
costi da destinare alle attività di valutazione e monito-
raggio che saranno quantificati successivamente in sede 
di adozione dei bandi/avvisi gestiti dal MUR in una per-
centuale massima del 7% come previsto dall�art. 1, com-
ma 551 della legge la legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

   c)   euro 8.197.549,25 per il finanziamento di inter-
venti, a carattere di innovazione sociale, volti a sostene-
re, in coerenza con l�ambito di ricerca «Salute» definito 
dal Programma nazionale della ricerca 2021-2027, area 
d�intervento «Temi generali», attività di promozione del 
«benessere» tra le quali iniziative mirate a ridurre le di-
pendenze patologiche di ogni genere degli studenti uni-
versitari. L�importo complessivo di cui al presente punto 
è comprensivo dei costi da destinare alle attività di valu-
tazione e monitoraggio che saranno quantificati successi-
vamente in sede di adozione dei bandi/avvisi gestiti dal 
MUR in una percentuale massima del 7% come previsto 
dall�art. 1, comma 551 della legge la legge 30 dicembre 
2020, n. 178.   

  Art. 2.

      Allocazione contabile delle risorse disponibili    

     1. L�importo complessivo di euro 19.674.118,20 di cui 
all�art.1, comma 1, lettera   a)  , grava sul capitolo 7245 pia-
no gestionale 01 per euro 11.134.118,20 e sul piano ge-
stionale 03 per euro 8.540.000,00. 

 2. Gli importi complessivi di cui all�art. 1 lettere   b)   e 
  c)   gravano esclusivamente sul piano gestionale 01 del ca-
pitolo 7245. 

 3. Le attività di valutazione e monitoraggio di cui 
all�art. 1, determinate all�interno dei successivi bandi/av-
visi graveranno interamente sul piano gestionale 01 del 
capitolo 7245.   

  Art. 3.

      Iniziative destinate al supporto
della ricerca fondamentale    

     1. L�assegnazione di cui alla lettera   a)   del comma 1 
dell�art. 1, è destinata al finanziamento di interventi atti a 
garantire, attraverso procedure di tipo valutativo e compa-
rativo inerenti a progetti di ricerca, il supporto alla ricerca 
pubblica fondamentale, privilegiando ricerche, proposte 
dalle università e dagli enti pubblici di ricerca afferenti al 
Ministero dell�università e della ricerca, che promuovano 
un significativo avanzamento delle conoscenze rispetto 
allo stato dell�arte. 

 2. Le aree tecnologiche interessate dagli interventi pre-
visti a supporto della ricerca pubblica fondamentale sono 
quelle relative ai tre macro settori di riferimento ERC 
(scienze della vita; scienze fisiche, chimiche e ingegneri-
stiche; scienze umane), senza alcuna limitazione relativa 
ad aree territoriali di riferimento. 

 3. Gli obiettivi principali dell�intervento sono da indi-
viduarsi nell�acquisizione di una maggiore competitività 
dei ricercatori italiani rispetto ai bandi europei, anche al 
fine di conseguire un maggior grado di internazionalizza-
zione del sistema pubblico della ricerca, e nello sviluppo 
di azioni volte a favorire il ricambio generazionale all�in-
terno del sistema della ricerca pubblica. 

 4. I soggetti, le tipologie di intervento, le modalità di 
presentazione delle domande, i criteri di valutazione e di 
assegnazione dei fondi ed altre eventuali condizioni rile-
vanti per il finanziamento sono definiti in uno o più bandi 
adottati dal Ministero dell�università e della ricerca.   

  Art. 4.

      Iniziative destinate al finanziamento
di progetti di cooperazione internazionale    

     1. L�assegnazione di cui alla lettera   b)   del comma 1 
dell�art. 1, è destinata a specifici interventi riguardan-
ti progetti di cooperazione internazionale presentati 
nell�ambito di bandi internazionali lanciati da programmi 
o iniziative europee, internazionali o bilaterali a cui parte-
cipa il Ministero dell�università e della ricerca. 

 2. I settori e le aree tecnologiche di ciascun bando sono, 
di volta in volta, definiti nei bandi internazionali. 



�  26  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14927-6-2024

  3. Gli obiettivi e i risultati da perseguire sono:  

   a)   favorire l�inserimento di soggetti italiani in gruppi 
di ricerca internazionali per consentire il raggiungimento 
di una massa critica tale da permettere il conseguimento 
di risultati impossibili da raggiungere da ciascun partner 
separatamente; 

   b)   favorire il coordinamento dei programmi nazio-
nali di ricerca dei Paesi coinvolti nei singoli bandi per 
un uso più efficiente e sinergico dei fondi disponibili in 
ciascuna nazione. 

 4. I soggetti, le modalità di presentazione delle doman-
de, i criteri di valutazione e di assegnazione dei fondi ed 
altre eventuali condizioni rilevanti a livello nazionale 
sono definiti nei bandi internazionali o congiunti a livello 
bilaterale oppure in appositi bandi integrativi adottati dal 
Ministero dell�università e della ricerca.   

  Art. 5.

      Iniziative di ricerca volte a promuovere la «salute
ed il benessere» degli studenti universitari    

     1. L�assegnazione di cui alla lettera   c)   del comma 1 
dell�art. 1, è destinata a specifici interventi riguardanti 
progetti a carattere di innovazione sociale che, in coeren-
za con l�ambito della macro-area di ricerca «Salute» de-
finito dal Programma nazionale della ricerca 2021-2027, 
come declinato nell�articolazione n. 7 «Promozione della 
salute, prevenzione delle malattie e accesso al Servizio 
sanitario nazionale» dell�area di intervento «Temi gene-
rali», sono rivolti a favorire iniziative per la «salute ed il 
benessere» attraverso la prevenzione ed il contrasto a fe-
nomeni quali le dipendenze patologiche legate al disagio 
psicologico ed emotivo degli studenti universitari. 

 2. In particolare il risultato che si intende perseguire è il 
sostegno per la realizzazione e il potenziamento dei servi-
zi di supporto per il benessere psicologico degli studenti. 

 3. I soggetti, le tipologie di intervento, le modalità di 
presentazione delle domande, i criteri di valutazione e di 
assegnazione dei fondi ed altre eventuali condizioni rile-
vanti per il finanziamento sono definiti in uno o più bandi 
adottati dal Ministero dell�università e della ricerca. 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 13 maggio 2024 

 Il Ministro: BERNINI   

  Registrato alla Corte dei conti il 18 giugno 2024
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell�istruzione e del me-
rito, del Ministero dell�università e della ricerca, del Ministero della 
cultura, del Ministero della salute e del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, reg. n. 1759

  24A03290

    PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

  COMMISSARIO STRAORDINARIO RICOSTRUZIONE SISMA 2016

  ORDINANZA  18 aprile 2024 .

      Riallocazione fondi non utilizzati di cui all�art. 24 del 
decreto-legge n. 189 del 17 ottobre 2016.     (Ordinanza n. 179).    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA 
RIPARAZIONE, LA RICOSTRUZIONE, L�ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE E LA RIPRESA ECONOMICA DEI TERRITORI 
DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA 
DAL 24 AGOSTO 2016 

  Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante 
«Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite da-
gli eventi sismici del 2016», convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e, in particolare:  

 (i) l�art. 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 
2016, il quale prevede che per l�esercizio delle funzioni 
attribuite il Commissario straordinario provvede anche a 
mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei 
principi generali dell�ordinamento giuridico e delle nor-
me dell�ordinamento europeo; 

  (ii) l�art. 20 (rubricato «Sostegno alle imprese dan-
neggiate dagli eventi sismici del 2016») che stabilisce 
quanto segue:  

 «1. Una quota pari a complessivi 35 milioni di 
euro delle risorse del fondo di cui all�art. 4 è trasferita 
sulle contabilità speciali di cui al comma 4 del medesimo 
art. 4 ed è riservata alla concessione di agevolazioni nella 
forma di contributo in conto capitale alle imprese che rea-
lizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 
2016, investimenti produttivi nei territori dei comuni di 
cui all�art. 1, con priorità per le imprese, con sede o unità 
locali ubicate nei territori dei comuni di cui all�art. 1, che 
hanno subito danni per effetto degli eventi sismici di cui 
all�art. 1. Sono comprese tra i beneficiari anche le impre-
se agricole la cui sede principale non è ubicata nei terri-
tori dei comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2  -bis  , ma i cui 
fondi siano situati in tali territori. 

 2. I criteri, le condizioni e le modalità di conces-
sione delle agevolazioni di cui al comma 1 sono stabiliti 
con decreto del Ministro dell�economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, su 
proposta delle regioni interessate. Alla concessione delle 
agevolazioni di cui al presente articolo provvedono i vice 
commissari, ai sensi dell�art. 1, comma 5. 

 3. Le disposizioni di cui al presente articolo si ap-
plicano nel rispetto della normativa europea e nazionale 
in materia di aiuti di Stato»; 

  (iii) l�art. 24 (rubricato «Interventi a favore delle 
micro, piccole e medie imprese nelle zone colpite dagli 
eventi sismici») che prevede quanto segue:  

 «1. Per sostenere il ripristino ed il riavvio delle 
attività economiche già presenti nei territori dei comuni 
di cui all�art. 1, sono concessi a micro, piccole e medie 
imprese, danneggiate dagli eventi sismici di cui all�art. 1, 


